
ke ve tarikatların kendi özelliklerine ve 
tarikat disiplinlerine uygun tarzda ter
tip edip okumayı gelenek haline getir
dikleri dualar gibi klişeleşmiş dua me
tinleri vardır. Bunlardan başka doğum, 
ölüm. nişan, düğün, ziyafet, önemli bir 
işe başlama veya bitirme gibi istisnai du
rumlarda, törenlerde zamana, mekana, 
olaya ve duruma uygun düşen çoğu se
cili, sünühat ve tu!Qat kabilinden dualar 
okunması geleneği bütün İslam dünya
sında çok yaygındır ; aynı şekilde hem 
Arapça hem de milli dillerde tertip edi
len dua mecmuaları İslam ülkelerinde 
halen en çok basılan ve okunan yayın
larda ndır. 

Hadislerde seeili ve tumturaklı ifade
lerle dua edilmesinin uygun olmayacağı 
belirtilmişse de (mesela bk. Buhari, "Da'a
vat", 19) bizzat Hz. Peygamber'in özellik
le uzun olan dualarında az çok seeili bir 
üs!Qbun hakim olduğu görülür. Muh
temelen bu durumdan da cesaret alan 
müslümanlar seeili dualara özel bir ilgi 
göstermişler, hatta manzum dualar bi
le tertip etmişlerdir (çeşitli örnekler için 
bk. Ebu Hayyan et-Tevhidi. s. 47-48, 62 -
64, 176-180. 269 -272; Taşköprizade , lll , 
140- ı 53) Çoğunlukla "münacat" adı ve
rilen manzum dualar aynı zamanda İsla
mi edebiyatın zengin bir türünü oluştu
rur (bk. MÜNACAT). 
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liiiiJ MusTAFA ÇAÖRıcı 

DUAKUBBESİ 

Arasta ve çarşı esnafının 
her sabah dükkanını açmadan önce 

altında toplanıp 

L dua ettiği kubbe ile örtülü bölüm. _j 

XVI. yüzyılda ortaya çıkan ve arastata
rın merkezi durumunda olan dua kubbe
lerinin erken örnekleri hakkında kesin 
bilgi bulunmamakta. yalnız fütüwet ge
leneğinin devam ettiği ve Ahilik teşkila
tının ticaret hayatına hakim olduğu da
ha eski devirlerde de bazı arasta. be
desten. çarşı gibi ticari merkezlerde es
nafın sabah dükkanını açmadan önce 
bir yerde toplanıp dua ettiği bilinmek
tedir. Sabah namazında camide buluşan 
esnaf, namazdan sonra çarşının dua 
meydanı veya dua kubbesi adı verilen bö
lümünde toplanırdı. Burada kendi ara
larından seçilmiş olan ilmine güvenilir 
bir kişinin (duacı) önderliğinde doğruluk 
yemini ile helal ve bereketli kazançlar 
elde etmek için dua eden esnaf daha 
sonra dükkaniarını açardı. Artuklu devri
ne kadar tarihlendirilmesi mümkün olan 
Mardin'de Revaklı Çarşı'da, güney re
vak sırasının batısında yer alan ve önün
deki çapraz tonozu ile birlikte bütün çar
şının yüksekliğini aşan bölümün özel 
bir dua yeri olduğu düşünülebilir. Yine 
Kütahya'da Büyük Bedesten'in (XV. yüzy ı 

lın ikinci yarı s ı ) güneydoğu girişinin önün
de yer alan kubbeli mekanın da dua kub
belerinin erken bir örneği olduğu kabul 
edilebilir. 

Kesin çizgileriyle dua kubbeleri. ilk de
fa XVI. yüzyılda yapılmış olan bazı kül
liyelerdeki arastalarda görülmektedir. 
Bunlar Mimar Sinan ' ın Kırklareli 1 Lüle
burgaz, Hatay 1 Payas (Yakacık) ve Edir
ne 1 Havsa'da Sadrazam Sokullu Meh
med Paşa adına yapmış olduğu üç men
zil külliyesiyle lll. Murad zamanında Mi
mar Davud Ağa 'ya yaptırılan Selimiye 
Arastası'nda (Ed irne) bulunmaktadır. 

İstanbul- Edirne yolu üzerinde yer alan 
Lüleburgaz Sokullu Mehmed Paşa Külli
yesi 'ndeki (977 1 ı 569-70) dua ku b besi, 
cami ile kervansarayı ayıran arasta so
kağında ve bu iki binanın kesiştiği ek
sende bulunmaktadır. Dört ayak üzeri
ne oturtulmuş geniş sivri kemerlerle ta
şınan ve pandantiflerle geçişi sağlanan 
basık sekizgen kasnakli bu dua kubbe
si. üzerinin açık olduğu anlaşılan sokak
ta bir zafer takı gibi yükselmektedir. 

Hac yolu üzerinde ve bugün Hatay ili 
sınırları içerisinde bulunan Payas Sokul-
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lu Mehmed Paşa Külliyesi'nin (982 / 1574-
75) dua kubbesi. kuzey-güney doğrultu
sunda uzanan ve üzeri çapraz tonozlarla 
örtülü olan arasta sokağının ortasında, 
kervansarayla kale girişlerinin ekseninde 
yer alır. Dört sivri kemerle duvarlara 
oturtulmuş dua kubbesinin batıya açılan 
girişi üzerinde bir dikdörtgen pencere 
bulunmakta, içi sıvalı kubbede oldukça 
sade malakarı süslemeler görülmektedir. 

Edirne yakınındaki Havsa'da (Hafsa). 
Sokullu Mehmed Paşa ' nın ölen oğlu Kurd 
Kasım Paşa (Kurd Bey) için yaptırdığı men
zil külliyesinde (984 / 1576-77) bulunan 
dua kubbesi, Lüleburgaz Sokullu Meh
med Paşa Külliyesi 'nde olduğu gibi ca
mi ile kervansarayı ayıran üstü açık aras
ta sokağında yer alır. Cami ve kervansa
ray bloklarına açılan kapıların önünde 
yükselen dua kubbesinin taşıyıcı ayak 
ve duvarları günümüze kadar gelmişse 
de kubbe kasna·ğından yukarısı yıkıktır. 

Edirne'de Selimiye Camii'nin batısın

da lll. Murad zamanında ( 1574- ı 595) Mi
mar Davud Ağa'ya yaptırılan arastadaki 
dua kubbesi, kuzey-güney yönündeki 
ana aks ile batıya uzanan yan aksın ke
siştiği bölümde yer alır. Doğuda iki sü
tuna, batıda iki payeye oturtulmuş sivri 
kemerler üzerinde, pandantiflerle geçi
şin sağlandığı yüksek kasnakli bir kub
be ile örtülü olan dua kubbesi caminin 
batı kapısı ile aynı eksen üzerindedir. 
Yüksek kasnakta zarif sütunlar arasın
da yirmi pencere bulunmakta, sivri ke
merli olarak düzenlenen bu pencereler
de kemer içierinin sağır bırakıldığı gö
rülmektedir : sütun başlıkları hizasına 

kadar olan kısımlar ise geometrik de
senli mermer şebekelere sahiptir. Dua 
kubbesinde bulunan çok sayıdaki pen
cerenin yardımıyla, üzeri tonoz örtülü 
olan ve yalnız batı yönünden ışık alan 
arastanın bu bölümü daha fazla aydın
latılmıştır. 

XVI. yüzyıl içerisinde yapılmış olan bu 
eserlerin dışında başka ticaret merkez
lerindeki dua kubbeleri hakkında kesin 
bilgi bulunmamaktadır. Ancak eskiden 
İstanbul'da Kapalı Çarşı ve Mısır Çarşı
sı 'nda esnafın her sabah dükkanıarını 

açmadan önce "dua meydanı" adı veri
len yerlerde toplanarak dua ettiği bilin
mektedir. Büyüklüğünden dolayı Kapalı 
Çarşı'da dua meydanının iki tane oldu
ğu, birinin Zenneciler ve F'eraceciler so
kaklarıyla F'esciler ve Yağlıkçılar cadde
lerinin kesiştiği kavşakta. diğerinin San
dal Bedesteni'nde bulunduğu, Mısır Çar-
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Edirne Selimiye Arastası ile Sokullu Mehmed Paşa Külliye
si'nin dua kubbeleri - Hafsa 1 Edirne 

şısı'nda ise çarşıyı oluşturan iki sokağın 
birleştiği yerin dua meydanı olarak kul
lanıldığı bilinir. Hatta Mısır Çarşısı yakın 
tarihlerde restore edilirken, burada ah
şap çıkma halindeki bir çeşit kürsü ye
niden yapılmıştır. 
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liJ AHMET VEFA ÇoBANOGLu 

DUAFA ve METROKİN 
( .:ıj'.,_,:;.l~ , liı...;.l\ ) 

Zayıf olan ve rivayetleri 
kabul edilmeyen ravilere dair 

. kaleme alınmış eserlerin ortak adı. 
L ~ 

Duafa daif ( ~ zayıf) kelimesinin çoğu
lu olup adalet* ve zabt* sıfatları yetkili 
alimler tarafından tenkit edilen zayıf ra
viler için kullanılmaktadır. Bunların riva
yetleri çeşitli seviyelerde bulunduğundan 
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bazılarının zayıflığını gidermek mümkün 
olmakta, özellikle zabt yönünden çok za
yıf olmayan ve kendinden daha güveni
lir olanlara fazlaca muhalefet etmeyen
lerin rivayetleri dikkate alınmaktadır. 

MetrOkin ise ileri derecede zayıf olan 
ve rivayetleri delil olma niteliğini kaybe
den kimselerdir. Bunların rivayetlerine 
de metrük denmektedir. MetrOkinin bel
li başlı özellikleri rivayetlerinde büyük öl
çüde yanılmaları, yaşayışlarında dinf emir 
ve yasaklara uymamaları, çok dalgın ve 
dikkatsiz olmaları ve yalancılıkla suçlan
malarıdır. Hadisi terkedilen ravilere met
rükü' l-hadis de denilmektedir (ayrıca bk. 

METRÜK; ZAYlF). 

Duafa ve metrükfne mahsus olmak 
üzere "eçt -Qucafa' " veya "eçi-Ducafa' 
ve'l-metrükün" vb. adlarla kaleme alı

nan eserlerin genel özelliği alfabetik ol
maları ve her ravi hakkında ya sadece 
müellifin veya tanınmış hadis münek
kitlerinin değerlendirmelerini ihtiva et
meleridir. Bu eserlerin bazılarında ten
kit edilen ravinin rivayetlerine de yer ve
rilmektedir. 

Bu tür eserlerden günümüze kadar 
gelenlerin belli başlıları şunlardır: 1. Bu
harf (ö. 256/ 870), ec;I-Pucata'ü'ş-sagir 
(Agra ı 323). 418 raviyi ihtiva etmektedir. 
2. Cuzcanı (ö 2591 873), Afıvalü'r-rical. 
Kitdbü'c;l-Pu c ata' adıyla da anılan eser
de 388 ravi hakkında kısa değerlendir
melere yer verilmiştir. Afıvdlü'r-rical 

Subhf el-Bedrf es-Samerraf tarafından 
yayımlanmıştır (Beyrut I 4051 1985). 3. 
Berzaf (ö 292 / 905), ec;i-pu c ata' ve'l
ke~~abı1n ve '1-metrı1kı1n min ashdbi'l
Jıadiş. Müellifin çeşitli raviler hakkında 
Ebu Zür'a ve EbQ Hatim'e sorduğu so
ruların cevaplarından ibarettir (Köprülü 
Ktp, nr. 40/ 3) . 4. Nesaf (ö 303 / 915), ed
Ducata' ve'l-metrı1kı1n (Agra 1323). 
Eserde 706 ravi birer kelime ile değer
lendirilmiştir. s. Ukaylf (ö. 322 / 934), ec;I
pu c ata, ü '1 -kebfr. Raviler hakkında ta
nınmış münekkitlerin görüşleri sened
leriyle birlikte zikredilmekte ve çok de
fa tenkit edilen ravinin rivayetlerinden 
örnekler verilmektedir. 2101 ravinin yer 
aldığı dört ciltlik eser Abdülmu'tf Emfn 
Kal'acf tarafından yayımlanmıştır (Bey
rut 1404/ 1984). 6. İbn Hibban (ö 354 / 
965), Kitdbü'l-Mecrı1hin mine'l-muhad
dişin ve'c;I-c;lucata'i .ve'l-metrı1kfu. Üç 
ciltten ibaret olan eserin uzun mukad
dimesinde sünneti koruyabilmek için za
yıf ve metrük ravileri bilmenin gereğiy
le bu ravilerin belli başlı özellikleri hak
kında bilgi verilmekte, daha sonra riva-

yetlerinden örnekler nakledilmektedir. 
Eser Mahmud İbrahim Zayed tarafından 
neşredilmiştir (Halep 1396). 7. İbn Adf (ö 

365 / 976), el-Kamil" ii c;lucata'i'r - rical 
(Beyrut 1405/ 1985). Eserin otuz babdan 
meydana gelen uzun mükaddimesinde 
hadis rivayetinde titiz davranmanın ge
reği ve Hz. Peygamber'e yalan isnat et
menin çirkinliği gibi konular üzerinde 
durulmakta, rivayetlerinde yalancılığı or
taya çıkan kimselere "yalancı" demeyi 
caiz gören ashap, tabifn ve diğer tanın
mış alimiere geniş yer verilmektedir. Ye
di cilt halinde yayımlanan eserde raviler 
hakkında münekkitlerin görüşleriyle bir
likte onların rivayetlerinden örnekler de 
zikredilmektedir. 8. Darekutnf ( ö. 3851 
995). Kitabü'c;I-Pu cata' ve'l - metrı1kin. 
632 ravi kısa nottarla tanıtılmıştır (nşr. 
Muhammed b. Lutfi es-Sabbağ, Beyrut 
140 ı 1 1980 ; nşr. Subhi el-Bedri es-Samer
rai, Beyrut 1406/ 1986). 9. İbn Şahin (Ö 

385 / 995), Tari-!J.u esma'i'd-gucatô.' ve'l
ke~~abin. Eserde 722 ravi hakkında ço
ğu tek kelimelik kısa değerlendirmeler 
yapılmaktadır. Kitap Abdürrahfm Mu
hammed Ahmed el-Kaşgarf tarafından 
neşredilmiştir (baskı yeri yok, 1409/ 1989). 
10. İbnü'l -Cevzf(ö 597 / 1201), ed-puca
ta' ve'l-metrı1kı1n. Eserde raviler hak
kında tanınmış münekkitlerin kanaatle
ri zikredilmekte, raviyi tenkit edenlerin 
yanında güvenilir olduğunu söyleyenie
rin bulunması halinde ise tenkit eden
lerin görüşleri tercih edilmektedir. Ebü'l
Fida Abdullah el-Kadi tarafından üç cilt 
halinde yayımlanan (Beyrut 1406/ 1986) 
eserde 4018 ravi tenkide tabi tutulmuş
tur. 11. Zehebfnin (ö . 748/ 1348) bu ko
nuda üç eseri bulunmaktadır. a) Diva
nü'd-ducata' ve'l-metrı1kin. Zehebf bu 
eserinde bir yanlışlık sonucu zayıf sayı
lan ravilerle, rivayetleri sahih ve hasen 
olmakla beraber tenkide uğrayanları, ri
vayetlerinde çok yanı lanları, hafızalarının 
zayıf olması sebebiyle çok yanlışlık ya
panları ve mevzQ hadis rivayet ettikleri 
için ittifakla terkedilenleri ele almakta
dır (nşr. Hammad el-Ensari, Mekke, ts.). 
Müellif daha sonra eserini ?eylü Diva
ni'c;l-du c ata' adıyla genişletmiştir (Ömer 
b. Fellate, lll, 428-429) b) el-Mugni fi'd
c;lucata' . Hadis öğrencilerinin zayıf ravi
leri kolayca tanıyabilmesi için bu alanda 
daha önce yazılan eserleri gözden geçi
rerek konuya dair bilgileri özetlediğini 
söyleyen Zehebf'nin iki ciltten ibaret bu 
eseri 7854 raviyi ihtiva etmektedir (nşr. 
Nüreddin !tr, Halep 1971). c) Mizanü'l-icti
dal* ii na~di'r-rical. Güvenilir bile olsa 


